



UNIUNEA EUROPEANĂ



Nr. 50/10.09.2021

**ANUNȚ  
PRIVIND PROCEDURA DE ACHIZIȚIE DIRECTA  
MATERIALE CONSUMABILE**

- 1. AUTORITATEA CONTRACTANTĂ:** SCOALA GIMNAZIALA MIRCEA SANTIMBREANU, cu sediul în Brad, Str. Libertatii, nr.21, tel. 0254-612.674, cod fiscal 32211529, email: [m\\_s\\_brad@yahoo.com](mailto:m_s_brad@yahoo.com)
- 2. PROCEDURA DE ATRIBUIRE:** Procedură de achizitie directa, finalizată prin încheierea unui contract de achiziție.
- 3. DENUMIRE SERVICII:** Furnizare de materiale consumabile.
- 4. TIP CONTRACT:** Contract de furnizare materiale consumabile. Furnizarea materialelor consumabile descrise in caietul de sarcini necesare pentru buna functionare a centrului în cadrul proiectului „Parintii departe, scoala aproape de copii!”, cod SMIS proiect: 139652.
- 5. VALOAREA ESTIMATĂ:** 23.800 lei cu TVA inclus.
- 6. SURSA DE FINANȚARE:** proiectul „Parintii departe, scoala aproape de copii!”, cod SMIS proiect: 139652, în calitate de Beneficiar, Program pilot de stimulare a participării la educație a copiilor cu părinți plecați la muncă în străinătate - Regiuni mai puțin dezvoltate, Axa Prioritară Educație și competențe, Operațiune compozită OS 6.2, OS 6.3.
- 7. ACTUALIZARE PREȚ CONTRACT:** Prețul ofertei este ferm în lei. Nu se acceptă actualizarea prețului contractului.
- 8. PERIOADA DE VALABILITATE A OFERTEI:** 01.10.2021 - 31.10.2021.
- 9. PLATA:** plata se face pe bază de factură, cu ordin de plată, în contul prestatorului, conform condițiilor descrise in caietul de sarcini.
- 10. CAIETUL DE SARCINI AFERENT ACHIZITIEI:** poate fi descărcat de pe site-ul [www.scoalams.ro](http://www.scoalams.ro)

Atașăm acestui anunț caietul de sarcini aferent.

**DIRECTOR,  
PROF. MIHET ANCUTA FLORENTINA**





UNIUNEA EUROPEANĂ



*No. 49/09.09.2021*

**APROBAT,  
DIRECTOR  
PROF. MIHET ANCUTA FLORENTINA**

## **Caiet de sarcini**

**Achiziție materiale consumabile in cadrul proiectului „Parintii departe, scoala aproape de copii!”,  
cod MySMIS2014 139652**

**Coduri CPV: 30192700-8 30125110-5 30125120-8**

**Caietul de sarcini constituie ansamblul cerințelor de bază impuse, considerate ca specificații tehnice minimale**

### **I. INFORMAȚII GENERALE DESPRE PROIECT**

**Autoritatea contractantă:** SCOALA GIMNAZIALA MIRCEA SANTIMBREANU BRAD

**Sursa de finanțare:** Fondul Social European în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020

#### **Obiective specifice:**

1.OS1 – Crearea nivelului de pregătire scolara si psihoemotionala, facilitarea accesului la educatie, diminuarea riscului de abandon scolar si intelegerea de catre parinti a necesitatii educatiei pentru viitorul copiilor lor adresat unui numar de 270 copii 3 – 16 ani (dintre care 30 de etnie roma si 47 din mediul rural) si 270 parinti/tutori/persoane care ii au in ingrijire. Obiectiv realizat prin prisma activitatii A3, A4. Obiectivul specific 1 este complementar cu obiectivele POCU 2014-2020, si se incadreaza in activitatea de program a OS 6.2. si OS 6.3., conform Logicii de interventie POCU AP 6, PI 10.i. Realizarea obiectivului contribuie la indeplinirea indicatorilor 4S87 si 4S91. Atingerea acestui obiectiv se va realiza prin stabilirea unor tinte intermediare, respectiv sprijinirea unui numar de 150 de copii in primele 12 luni de implementare a proiectului,

dupa care numarul acestora va creste la 200 in luna a 18-a astfel incat pana la finele proiectului sa atingem GT stabilit de 270 copii sprijiniti.

2.OS2. Reducerea riscului de abandon scolar in randul copiilor cu varsta 3 – 16 ani ai caror parinti sunt plecati la munca in strainatate. Obiectiv realizat prin prisma activitatilor A3 si A4. Obiectivul specific 2 este complementar cu obiectivele POCU 2014- 2020, si se incadreaza in activitatea de program a OS 6.2. si OS 6.3., conform Logicii de interventie POCU AP 6, PI 10.i. Realizarea obiectivului contribuie la indeplinirea indicatorilor 4S87 si 4S91.

3.OS3 - Cresterea gradului de sensibilizare si de educatie a unui numar de 270 de parinti/tutori/persoane care au in grija copiii ai caror parinti sunt plecati la munca in strainatate privind dezvoltarea armonioasa a copilului si importanta participarii acestora la sistemul de invatamant in toate etapele de dezvoltare a acestora. Obiectiv realizat prin prisma activitatilor A2 si A4. Obiectivul specific 3 este complementar cu obiectivele POCU 2014-2020, si se incadreaza in activitatea de program a OS 6.2. si OS 6.3.”, conform Logicii de interventie POCU AP 6, PI 10.i. Realizarea obiectivului contribuie la indeplinirea indicatorilor 4S87 si 4S91.

4.OS 4 – Consolidarea implicarii comunitare in dezvoltarea armonioasa a copiilor, precum si a parintilor acestora prin crearea parteneriatului comunitar, dar si prin implicarea directa a parintilor ce sunt plecati la munca in strainatate in actiuni ce tin de evolutia copilului lasat in tara. Obiectiv realizat prin prisma activitatilor A2 si A4. Obiectivul specific 4 este complementar cu obiectivele POCU 2014-2020, si se incadreaza in activitatea de program a OS 6.2. si OS 6.3.”, conform Logicii de interventie POCU AP 6, PI 10.i. Realizarea obiectivului contribuie la indeplinirea indicatorilor 4S87 si 4S91.

**Data de începere:** 01.10.2021

**Perioada de implementare:** 1 luna

## **II. INFORMAȚII DESPRE CONTRACTUL DE ACHIZIȚIE**

În cadrul prezentului caiet de sarcini se detaliază cerințele achizitiei de materiale consumabile din cadrul proiectului „Parintii departe, scoala aproape de copii!”, cod MySMIS2014 139652.

Pentru asigurarea unei bune desfășurări a activităților menționate în cadrul proiectului, este necesară achiziționarea de materiale consumabile.

Acestea vor fi utilizate pentru realizarea și îndosarierea documentelor.

Astfel, conform cererii de finanțare, materialele consumabile ce se doresc a fi achiziționate de solicitant sunt distribuite pe subactivitățile proiectului, după cum urmează:

Subactivități		Descrierea cheltuielii	UM	Cantitatea	Pret Unitar Fara TVA	Procent TVA	Pret Unitar TVA Inclus
2.1	S	Materiale consumabile	pachet	1.00	10,000.00	19%	11.900,00
3.2	S	Materiale consumabile	pachet	1.00	10,000.00	19%	11.900,00

Stabilirea costului unitar și al numărului de unități necesare pentru cele doua subactivitati a fost stabilit în următorul tabel:

Nr. crt	Tipul produselor	u.m	nr. unități	cost unitar cu TVA	Cost total cu TVA
1	Hartie copiator A4	top	150	30,04	4505,50
2	Bibliorafturi plastificate	Buc.	120	6,79	814,80
3	Dosar plastic	Buc	100	0,84	83,67
4	Folie protecție	Set	50	22,44	1122,00
5	Perforator	Buc	10	54,65	546,47
6	Capsator	Buc	4	89,08	356,31
7	Hartie copiator A3	topuri	80	62.03	4962,13
8	Pix cu bila	buc.	50	6,13	306,50
9	Capse metalice	Cutie	10	3,90	38,97
10	Agrafe birou	Cutie	10	2,12	21,20
11	Set markere	buc	50	23,93	1196,33
12	Flipchart magnetic	buc.	10	269,99	2699,93
13	Rezerva hartie Flipchart	buc.	30	51,53	1546,00

14	Unitate cilindru C-EXV3	buc.	4	333,03	1332,13
15	Cartus toner 19.000pg	buc.	4	695,89	2783,55
16	Cartus toner 23.000pg	buc.	4	366,77	1467,07
17	Plicuri cu burduf	buc	1	17,45	17,45
				<b>COST TOTAL CU TVA</b>	<b>23.800,00 lei</b>

**Plata:**

Plata se va efectua in urma aprobarii cererilor de rambursare/plata de catre Autoritatea de Management. Perioada maxima in care platile vor fi efectuate poate ajunge pana la 6 luni calendaristice, in functie de verificarile si clarificarile efectuate de AM.

Furnizorul isi va asuma aceste termene de plata.

Calculul termenelor de plata se va face incepand cu prima zi dupa livrarea la sediul beneficiarului si receptia integrala a produselor din contractul de achizitie publica.

**Durata contractului va fi de o luna de la data semnării contractului.**

Intocmit,

Responsabil achizitiei,

Trifan Fabian

Responsabil financiar,

Toma Adriana



UNIUNEA EUROPEANĂ

Instrumente Structurale  
2014-2020Nr. Inreg. *48/07.09.2021.* .....Aprobat,  
Manager Proiect  
Prof. Mihet Ancuta FlorentinaNOTĂ PRIVIND ESTIMAREA VALORII  
ACHIZITIEI MATERIALELOR CONSUMABILE  
PENTRU FUNCTIONARE

Beneficiar:	Școala Gimnazială „Mircea Sântimbreanu” Brad, Județul Hunedoara
Titlul proiectului POCU:	“Parintii departe, scoala aproape de copii!”
ID proiect POCU:	POCU/784/6/24/139652
Linia de finanțare:	Axa prioritară: Educație și competente, Operațiuni compozită OS 6.2, OS 6.3
Denumirea contractului de achiziție:	<b>Materiale consumabile pentru functionare</b>
Obiectul contractului de achiziție:	<b>Materiale consumabile</b> necesare implementării Proiectului POCU/784/6/24/139652
Cod CPV:	

Nr. Crt.	Descrierea produsului/ Serviciului/lucrării	Cantitatea	Costul estimat pe categorii de lucrări (cu TVA)	Total
1	Materiale consumabile	1	23.800,00	23.800,00
<b>Total lei, inclusiv TVA</b>				<b>23.800,00</b>

Intocmit,  
Responsabil achizitii,  
Trifan FabianResponsabil financiar,  
Toma Adriana